
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900776
del  02/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 6 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio LAVAUT
Articolo 1
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.6.3
Impegno n. 101388

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig.ra Stefania Toti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 10/03/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 764 del 11/03/2020

 

Oggetto: CIG : Z7F2C3686A, Impegno di spesa per autolavaggio. Affidamento alla societa'
Romana Service Auto S. R. L. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig.ra
Stefania Toti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la legge n. 56 del 07.04.2014 recante disposizioni sulle città metropolirane, sulle province,
sulle unioini e fusioni dei comuni.

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs 267/2000;

visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 15.10.18 relativo al "Patto di integrità in
materia di contratti pubblici";

 VISTO

il Decreto Ministeriale del 13.12.2019 - pubblicato su GU del 17.12.2019 sul differimento dal
31.12.2019 al 31.03.2020 del termine per l'approvazione del del bilancio di previsione 2020/2022
da parte degli Enti Locali;

la circolare del Ragioniere Generale  n. 34 del 30/12/2019 relativa all'Esercizio Provvisorio 2020 e
relativi indirizzi operativi;

l'articolo 163 del D.Lgs. 267/200 commi 3 e 5;

l'art. 36 comma 2  lettera a) del D.Lgs. 50/2016  il quale consente  l'affidamento diretto da parte
delle stazioni appaltanti per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro al netto di Iva;

l'art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 successivamente modificato dalla legge 208
del 2015 commi 495 e 502 e dalla legge di stabilità 2018 l'art. 1 comma 130;

PREMESSO

che la Città Metropolitana di Roma Capitale  all'interno del servizio Autoparco Centrale possiede
un parco auto per lo svolgimento dei servizi di trasporto persone;

che detti automezzi deveno essere  periodicamente lavati sia  esternamente che  internamente;

che gli  automezzi in dotazione dell’autoparco centrale (n. 15 autovetture –  n. 4 pulmini Fiat
Ducato) risultano sporchi sia all'interno che all'esterno,  e che è urgente ed indifferibile procedere al
lavaggio degli stessi, sia per il decoro e l’immagine dell’Ente che per la salute  del personale che vi
accede giornalmente;

al fine di effettuare i suddetti lavaggi degli automezzi si rende necessario stipulare un contratto con
un operatore economico esercente l'attività di autolavaggio in prossimità delle sede della Città
Metropolitana;  



CONSIDERATO

che la spesa da sostenere  è inferiore alla soglia minima di € 5.000,00 esclusa IVA, oltre la quale si
è obbligati a ricorrere alle procedure previste dal ME. PA.;

ATTESO CHE:

per effettuare i lavaggi dei mezzi a disposizione dell'autoparco si è proceduto ad individuare una
ditta di autolavaggi in area limitrofa alla sede unica di via Ribotta, dove insiste il garage di
stazionamento delle auto di servizio;

che da tale ricerca è stata individuata la ditta Romana Service Auto s.r.l. che è adiacente alla Sede
Unica;

che è stato richiesto alla suddetta ditta un'offerta per i lavaggi di cui trattasi;

che la ditta ha inoltrato un preventivo, conservato in atti dell'Ufficio, come di seguito indicato:

Lavaggio rapido autovettura interno-esterno  Euro 9,02 + iva ( Euro 11,00 )
Lavaggio rapido furgoni Ducato interno-esterno  Euro 12,30 + iva ( Euro 15,00 )
Lavaggio tappezzeria auto - Ducato  Euro  65,57 + iva ( Euro 80,00 )

CONSIDERATO che l'offerta risulta congrua e vantagiosa per l'Ente;

RITENUTO necessario affidare il servizio di cui trattasi ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma
2, lettera a) D. Lgs. n. 50 del 2016, alla ditta Romana Service Auto s.r.l. - via Ostiense, 975 -
00144 Roma - Partita IVA e C.F. 04080451000 per un importo di € 1.500,00 IVA inclusa

ATTESO che si attesta l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990,
in combinato disposto con l'art. 7, co.1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

PRESO ATTO dell'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della
cessazione del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del D. Lgs.
165/2001:

 

 

 
 

Preso atto che la somma di euro 1.500,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103108-
(LAVAUT)

LAVAGGIO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI - UFFICIO
TECNICO  



 

Articolo 1 LAVAGGIO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI - UFFICIO
TECNICO  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 000  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), il servizio di autolavaggio, come descritto
in premessa alla ditta  Romana Service Auto srl - via Ostiense, 975 - 00144 Roma - Partita IVA
04080451000, per l'importo complessivo di € 1.500,00 Iva inclusa;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale.
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014 ( legge di stabilità 2015 ), relativo
alle cessioni di beni e alle prestazioni di servizi resi nei confronti della PP. AA. che introduce la
scissione dei pagamenti dell'IVA ( split payment );

Di imputare la somma di euro 1.500,00 come segue: 

euro 1.500,00 in favore di ROMANA SERVICE AUTO C.F. 04080451000 - Via Ostiense, 975



 

,ROMA Cap. 00144 

CIG: Z7F2C3686A

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103108 1 DIP0203 DIP0203 000 18065 2020 Imp. 101388/0 

 

Di comunicare l’avvenuto affidamento del servizio in oggetto alla suddetta società, definendo
l’accordo con la stessa per mezzo scambio di corrispondenza

Di dare atto che il contratto è completo della clausola di recesso unilaterale di cui l'Amministrazione
Provinciale potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere dal mercato
Consip un parametro migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

Di dare atto che i servizi di lavaggio effettuati e la fatturazione mensile verranno trasmessi dalla
ditta al Funzionario Responsabile dell'Autoparco Centrale il quale  verificherà la regolare
esecuzione della prestazione attraverso il riscontro delle ricevute consegnate anticipatamente
dagli autisti che provvederanno periodicamente a portare le autovetture presso l'autolavaggio. Tali 
ricevute avranno l'indicazione del numero di targa dell'autovettura, la data in cui il lavaggio è stato
effettuato e la firma dell'autista.

Di prevedere che la liquidazione avverrà previa presentazione di regolari fatture con allegati i fogli
di ogni singolo lavaggio effettuato, vistati e liquidati a norma di legge,  tramite bonifico intestato alla
Società Romana Service Auto C.F. 04080451000 - Via Ostiense, 975, 00144 Roma;

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


